

Tableau 21-1

## Fabrication de savons, de peintures, de produits chimiques agricoles et autres produits chimiques — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
	millions de dollars				
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>15 526</b>	<b>18 561</b>	<b>22 765</b>	<b>22 433</b>	<b>23 791</b>
Encaisse et dépôts	662	1 999	710	757	1 784
Comptes débiteurs et revenu couru	2 397	2 628	2 683	2 379	2 135
Stocks	1 862	1 977	2 324	2 065	1 950
Placements	5 194	6 597	10 496	10 491	11 914
Placements et comptes auprès des affiliées	5 094	6 491	9 843	9 760	11 002
Placements de portefeuille	100	106	652	732	912
Prêts	33	26	53	27	26
Hypothèques	7	9	10	17	14
Non hypothèques	26	17	43	10	12
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	3 361	3 399	3 634	3 834	4 187
Autres actifs	2 018	1 934	2 865	2 879	1 796
<b>Passifs</b>	<b>8 866</b>	<b>10 469</b>	<b>13 668</b>	<b>12 478</b>	<b>12 905</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	2 486	2 749	3 023	2 527	2 729
Emprunts et comptes auprès des affiliées	3 010	3 828	4 813	4 734	4 903
Emprunts	2 250	2 601	4 194	3 839	3 832
Prêts et autres emprunts	695	930	1 159	1 019	1 103
Acceptations bancaires et papier	127	55	105	113	45
Obligations	1 054	1 247	2 251	2 103	2 168
Hypothèques	374	370	680	603	516
Impôts futurs	397	211	610	583	643
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	723	1 079	1 028	796	799
<b>Avoir</b>	<b>6 661</b>	<b>8 092</b>	<b>9 097</b>	<b>9 955</b>	<b>10 886</b>
Capital-actions	2 613	4 112	4 249	4 415	5 237
Surplus d'apport et autres	526	565	280	500	832
Bénéfices non répartis	3 522	3 415	4 568	5 039	4 817
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>19 596</b>	<b>19 228</b>	<b>20 964</b>	<b>19 256</b>	<b>18 311</b>
Ventes de biens et de services	19 556	19 146	20 867	19 140	18 061
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	40	82	97	117	250
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>17 910</b>	<b>17 402</b>	<b>17 936</b>	<b>16 617</b>	<b>15 695</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	14 811	14 362	14 895	13 727	12 834
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	2 195	2 472	2 529	2 233	2 229
Impôts indirects	52	48	37	39	25
Dépréciation, épuisement et amortissement	492	491	390	403	395
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	1	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	359	29	85	215	212
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>1 686</b>	<b>1 825</b>	<b>3 029</b>	<b>2 639</b>	<b>2 616</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	50	118	106	111	225
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	228	317	359	402	492
Gains/pertes	146	216	-9	-509	-513
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>1 654</b>	<b>1 842</b>	<b>2 767</b>	<b>1 840</b>	<b>1 835</b>
Impôt sur le revenu	374	460	943	458	381
Part des gains des affiliées	35	119	24	23	58
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>1 315</b>	<b>1 501</b>	<b>1 849</b>	<b>1 404</b>	<b>1 511</b>
Gains extraordinaires	0	0	-1	2	0
<b>Bénéfice net</b>	<b>1 314</b>	<b>1 501</b>	<b>1 848</b>	<b>1 406</b>	<b>1 511</b>